FÜGGELÉK: AZ OKLEVELEK SZÖVEGE

1240/I.

IV. Béla 1240. március 17-én Budán kelt oklevelében a cîteaux-i mo-
nostor konventjének adományoz a rend éves általános káptalaná-
nak megtartása kapcsán felmerülő költségekhez való hozzájáru-
lásként négy erdélyi, barcasági egyházat, Földvárat, Szentpétert, 
Hermányt és Prázsmárt a hozzájuk tartozó  jövedelmekkel, jogok-
kal és tartozékaikkal együtt. 

In nomine sancte Trinitatis et individue Unitatis. Bela Dei gratia 
Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie 
Cumanieque rex universis Christi / fidelibus presentem paginam 
inspecturis salutem in vero salutari. Quia bone rei consensum 
prebere et presentis vite subsidium et future generacionis expectat 
pre/mium, ut divini operis fructum circa pietatits opera propensius 
exequentes temporalia felici commercio sempiternis commutemus, 
et ut regularium virorum, qui iuxta evan/gelicam veritatem et 
regulam beati Benedicti relictis omnibus Christo spretis diviciarum 
iactanciis iugiter inherentes mente devota famulantur, utilitatibus 
providentes eorumdem / precibus nos ac nostri successores una cum 
regnis nostre iurisdicioni subiectis, in pace perpetua perseverent, 
sancto ac venerabili conventui monasterii Cistercii in subsidium 
expensarum, / quas annis singulis ad usum generalis capituli 
tocius ordinis sunt facturi, quasdam ecclesias in Burcia, in partibus 
Transsilvanis, videlicet castrum Sancte Marie, montem Sancti / 
Petri, montem Mellis et Tartilleri, in quibus diocesanus episcopus 

25 Békefi R.: i. m. 271; Gerevich László: A pilisi ciszterci apátság. Szentendre, 
1987. 9–11., 12.; Koszta L.: i. m. 267; Benkő Elek: Temetkezések a középkori 
pilisi apátságban. In: Pilisi gótika. II. András francia kapcsolatai. A Feren-
czy Múzeumban Szentendrén megrendezett, 2016. május 16. és június 30. 
közötti kiállítás katalógusa. (Szerk. Bárány Attila–Benkő Elek–Kárpáti Zol-
tán.) Debrecen–Szentendre, 2016. 112–121.
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nichil iurisdicionis obtinet, sed ad nos specialiter et immedietate 
pertinet, cum proventibus et iuribus ac omnibus / suis pertineciis 
duximus conferendas. Statuentes futuris temporibus inviolabiliter 
observari, ut infra parrochias seu territorium dictarum ecclesiarum 
nulla deinceps / absque ipsorum consensu ecclesia vel capella de novo 
construatur, nec altaria erigantur, nec cimiteria consecrentur. Si qua 
vero ipsorum permissione et consensu edificata fuerit, / ad eosdem 
fratres pleno iure devolvatur. Ut igitur hec nostre concessionis pa-
gina inviolabiliter inposterum perseveret, eam aurei sigilli nostri 
munimine fecimus roborari. Datum Bude per manus magistri 
Stephani, aule regie cancellarii et prepositi Tituliensis, Strigoniensi 
sede vacante, venerabili Ugolino archiepiscopo Colocensi, Bartho/
lomeo Quinqueeclesiensi episcopo, Gregorio Iauriensi episcopo, 
Cleto Agriensi episcopo, Bartholomeo Wesprimiensi episcopo, 
Mathia Waciensi episcopo et postulato Strigoniensi, Regnaldo 
Ultrasilva/no episcopo, Stephano Zagrabiensi episcopo, Basilio 
Cenadiensi episcopo, Benedicto Waradiensi episcopo ecclesias 
Dei feliciter gubernantibus, Benedicto preposito Budensi, et aule 
regie vicecancella/rio, Thoma preposito Sancti Laurencii et comite 
capelle nostre, Dionisio palatino et comite de Zounuk, Johanne 
domino Syrmie et comite Bachiensi, Andrea comite Posoniensi et 
iudice curie nostre, / Domenico magistro tavarnicorum et comite 
Bichoriensi, Matheo magistro dapiferorum et comite Nitriensi, 
Dionisio magistro agazonum et comite Timisiensi, Laurencio 
magistro pincernarum et comite / agazonum, Pousa voiavoda, 
Osli bano de Zeuren, Demetrio comite Budrugiensi, Blasio comite 
de Keve, Paulo comite Albensi, Balduino comite Castri Ferrei, 
Chaku / comite Supruniensi, Luce comite Musuniensi, Demetrio 
Chenadiensi, Saulo Orodiensi et ceteris quampluribus comitatus 
regni nostri tenentibus, anno gracie millesimo ducentesimo 
quadragesimo, sextodecimo kalendas Aprilis, regni autem nostri 
anno quinto.

Pergamen, 450 × 540mm, alul középen függőpecsétre utaló két ha-
sítékkal. 
Az előoldal bal felső sarkában utólagos dátumfeloldás francia nyel-
ven (18. század?): Citeaux / 23o Mart. 1246 / Donation en Transiluano 
[helyesen: Transilvanie].
A hátoldalon 
balra lent bejegyzések három kéztől:
 1) Donatio quarundam ecclesiarum in Ungaria pro monasterio, 
 2) Inutile, 
 3) CCius XXIXius. 
lent középen alul: 48, 
jobbra lent: 1246, 
jobbra fent: 23 mars {1246. anc[ienne]. l[e]t[tre] / 1247. nouv[elle] l[e]
t[tre] / Bulle des Lettres Patentes y jointes / Layette VVV. Ier Cartable 
Liasse III Cotte 6e.

Eredeti: Archives Départementales de la Côte d’Or (Dijon) 11 H 27. 
Kiadás: –
Regeszta: –

1240/II.

IV. Béla 1240. március 21-én Budán kelt oklevelében a cîteaux-i mo-
nostor konventjének adományoz a rend éves általános káptalanának 
megtartása kapcsán felmerülő költségekhez való hozzájárulásként 

négy erdélyi, barcasági egyházat, Földvárat, Szentpétert, Hermányt 
és Prázsmárt a hozzájuk tartozó  jövedelmekkel, jogokkal és tarto-
zékaikkal együtt, és ezen egyházak üresedése idejére 100 márkát 
rendel kifizetni Cîteauxnak a királyi kincstárból. 

Bela, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, 
Gali cie, Lodomerie Cumanieque rex, universis Christi fidelibus 
presentem paginam inspecturis / salutem in vero salutari. Quia 
bone rei consensum prebere et presentis vite subsidium et future 
remunerationis expectat premium, ut divini operis / fructum circa 
pietatis opera propensius exequentes, temporalia felici commercio 
sempiternis commutemus, et ut regularium virorum, qui iuxta 
evangelicam / veritatem et regulam beati Benedicti relictis omnibus 
Christo spretis diviciarum iactantiis iugiter inherentes mente devota 
famulantur, utilitatibus / providentes eorundem precibus nos ac 
nostri successores una cum regnis nostre iurisdicioni subiectis 
in pace perpetua perseverent, sancto ac venerabili conven/tui 
monasterii Cistercii in subsidium expensarum, quas annis singulis 
ad usum generalis capituli tocius ordinis sunt facturi, quasdam 
ecclesias / in Burcia, in partibus Transsilvanis, videlicet castrum 
sancte Marie, montem sancti Petri, montem Mellis et Tartilleri, 
in quibus diocesanus episcopus nichil iu/risdicionis obtinet, sed 
ad nos specialiter et immediate pertinet, cum proventibus, iuribus 
ac omnibus suis pertinentiis duximus conferendas. Statuentes / 
futuris temporibus inviolabiliter observari, ut infra parrochias 
seu territorium dictarum ecclesiarum nulla deinceps, absque 
ipsorum consensu, ecclesia vel / capella de novo construatur, nec 
altaria erigantur, nec cemeteria consecrentur. Si qua vero ipsorum 
permissione et consensu edificata fuerit, ad eosdem / fratres pleno 
iure devolvatur. Verum quia tempore nostre collationis ecclesie 
prenominatae nondum vacabant, et ideo Cistercienses earum 
proventus ad / plenum adipisci non poterant, ordinavimus et 
inviolabiliter volumus observari, ut hi, qui earundem ecclesiarum 
proventus ad presens percipiunt, fratribus Cister/ciensibus 
vel eorum nuntio unam marcam argenti de qualibet ecclesia 
singulis annis Assumptione beate Marie solvere teneantur omni 
contradictione / et dilatione cessante, ut ex hoc evidenter appareat, 
easdem ecclesias nomine Cisterciensium, quoad vixerint, detineri 
et ius patronatus ad ipsos Cistercienses / in perpetuum pertinere. 
Interim autem, quod prefatis ecclesiis vacantibus Cistercienses 
earum proventus ad plenum valeant possidere, singulis annis in 
Assump/cione Beate Marie de camera nostra apud Strigonium, 
centum marcas argenti eisdem Cisterciensibus integraliter persolvi 
faciemus. Sed postquam predic/tas ecclesias libere possederint, 
nos a solutione centum marcarum erimus expediti. Ut igitur hec 
nostre concessionis pagina inviolabilis inposterum / perseveret, eam 
dupplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum Bude 
per manum magistri Stephani, aule regie cancellarii et prepositi Ti/
tulensis, Strigoniensi sede vacante, venerabili Ugulino Colocensi 
archiepiscopo, Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Gregorio 
Iaurinensi episcopo, Cleto Agriensi, / Bartholomeo Wesprimiensi 
episcopo, Mathia Waciensi episcopo et postulato Strigoniensi, 
Regnaldo Ultrasilvano episcopo, Stephano Zagrabiensi, Basileo 
Cenadiensi, / Benedicto Waradiensi, episcopis ecclesias Dei 
feliciter gubernantibus, Benedicto preposito Budensi et aule regie 
vicecancellario, Thoma preposito Sancti Laurentii / et comite 
capelle nostre, Dionisio palatino et comite de Zounuk, Iohanne 
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domino Syrmiae et comite Bachiensi, Andrea comite Posoniensi et 
iudice curie nostre, / Dominico magistro tawarnicorum et comite 
Bichorensi, Matheo magistro dapiferorum et comite Nitriensi, 
Dionisio magistro agasonum et comite Timisiensi, Lauren/cio 
magistro pincernarum et comite agazonum, Pousa woiawoda, Oslu 
bano de Zerym, Demetrio comite Budrugiensi, Blasio comite de 
Kewe, Paulo comite / Albensi, Balduino comite Ferrei Castri, Chaku 
comite Supruniensi, Luca comite Musunensi, Demetrio Cenadiensi, 
Saulo Orodiensi et caeteris quampluribus comitatus / regni nostri 
tenentibus. Anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo 
duodecimo Kalendas Aprilis, regni autem nostri anno quinto.